
A.M.A.M. SpA - Socio Unico Comune di Messina - Cap. Soc. € 5.530.672 i.v. -  CCIAA Messina R.E.A. n. 157160 - C. F. e P.  IVA 01937820833 
Viale Giostra Ritiro - 98152 Messina - Tel. 0903687711 - Fax 0903687745 - PEC: amamspa@pec.it

Pagina 1 di 2

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N° 228 / 706AD del 22/08/2023

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO - € 3.623,23 – “ACQUISTO E FORNITURA 
DELL’ULTERIORE MATERIALE NECESSARIO PER LO SPOSTAMENTO DELLA 
CONDOTTA FOGNARIA NERA UBICATA NEI PRESSI DELLA SPONDA SN  TORRENTE 
CIARAMITA SUL V.LE ANNUNZIATA.-
IMPORTO SPESA: € 4.420,34 DI CUI € 3.623,23 PER NETTO MERCE E € 797,11 PER IVA AL 
22%.

DITTA: Aricò Srl Via Statale Oreto, 178 98051 Barcellona P.G. (ME) - P.IVA 02646300836. 

IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO

CHE sono in corso, da parte della Soc. TERNA S.p.A., i lavori di realizzazione della “VARIANTE 
LOCALIZZATA da 380kV” dall’approdo sottomarino, situato nei pressi della foce del Torrente 
Annunziata, fino alla SE Paradiso 2 e a seguito di varie problematiche dovute ad interferenze non 
risolvibili è stata costretta ad effettuare una variante del tracciato nella parte alta del Viale Annunziata, 
nei pressi del Torrente Ciaramita; 

CHE in precedenza Questa Società aveva concordato con la Soc. Terna, previa accettazione dei 
preventivi di spesa necessari per i lavori, la possibilità di effettuare gli spostamenti sulle reti e sugli 
impianti della rete idrica e fognaria interferenti con l’opera in corso di realizzazione da parte della Soc. 
TERNA S.p.A.;  

CHE a tal fine, con determinazione del Direttore Generale N. 202/706 AD del 13/09/2022 
N.258/706AD del 12/12/2022, ha proceduto ad affidare i LAVORI PER LO SPOSTAMENTO DEI 
SOTTOSERVIZI IDRICHI E FOGNARI INTERFERENTI CON IL NUOVO ELETTRODOTTO TERNA, alla 
ditta GE.CO. General Construction s.r.l. - Via Maceo, 46 – 98050 Terme Vigliatore (ME) - P.IVA 
03271780839; 

CHE in seguito ad una modifica del tracciato del nuovo elettrodotto, si è reso necessario variare il 
tracciato della rete fognaria ubicata nei pressi della sponda sn del Torrente Ciaramita per collegarlo 
correttamente nella condotta fognaria esistente di Via del Fante;

CHE al fine di completare i lavori di spostamento della rete fognaria nera ubicata nei pressi della 
sponda sn del Torrente Ciaramita, occorre prevedere il materiale necessario per poter effettuare 
correttamente il relativo collegamento nella condotta fognaria esistente sulla Via del Fante; 

CHE è stato richiesto apposito preventivo di spesa alla ditta Aricò Srl per la fornitura del materiale 
necessario per la realizzazione dei lavori sopra citati; 

CHE la ditta Aricò Srl ha fatto pervenire via mail il 16/05/2022 apposito preventivo di spesa per la 
fornitura del materiale necessario per completare i lavori di collegamento alla fognatura esistente sulla 
Via del Fante; 

CHE il preventivo pervenuto dalla ditta Aricò Srl è congruo rispetto ai prezzi di mercato;



A.M.A.M. SpA - Socio Unico Comune di Messina - Cap. Soc. € 5.530.672 i.v. -  CCIAA Messina R.E.A. n. 157160 - C. F. e P.  IVA 01937820833 
Viale Giostra Ritiro - 98152 Messina - Tel. 0903687711 - Fax 0903687745 - PEC: amamspa@pec.it

Pagina 2 di 2

 

CHE occorre procedere urgentemente all’acquisto del suddetto materiale, oggetto di preventivo dalla 
ditta Aricò Srl, al fine di poter effettuare il passaggio della nuova condotta fognaria nelle adiacenze del 
Torrente Ciaramita e collegarla correttamente sulla condotta fognaria esistente sulla Via del Fante; 

VISTO il preventivo della ditta Aricò Srl del 16/05/2023 Numero doc. 966/00 allegato al presente 
provvedimento, con protocollo Amam n.24599 del 22.08.23; 

VISTO il Decreto legislativo 12 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.;

VISTO il D.P.R. n.207/2010 recante il Reg. di esecuzione ed Attuazione;

VISTO il Decreto-legge n. 76/2020, convertito con modificazioni dalla L. 120/2020 e ss.mm.ii.; 

Tutto quanto sopra premesso e considerato;

Attesa la necessità di provvedere in merito e per le motivazioni esposte in narrativa

DETERMINA

1. Di procedere alla fornitura dell’ulteriore materiale, occorrente per la realizzazione della 
nuova condotta fognaria sul V.le Annunziata alla ditta Aricò Srl con sede in Via Statale 
Oreto, 178 98051 Barcellona P.G. (ME) - P.IVA 02646300836, per l’ importo complessivo 
di € 4.420,34 di cui € 3.623,23 per netto merce e € 797,11 per IVA al 22% così suddiviso: 

N.2 POZZETTI IN CEMENTO C/FONDO 80X80, N.2 CHIUSINI GHISA 80X80/90X90 D400, N.10 
PROLUNGHE POZZETTO CEM 80X80X50, N.2 PROLUNGHE POZZETTO CEM 50X50X20, N.14 
ELEMENTI DI TUBO FOGN.CORR.D.400/6 SN4 MT6.25 E N.3 ELEMENTI DI TUBO 
FOGN.CORR.D.315/6 SN4 MT6.25. 

2. Trasmettere copia della presente Determinazione all'Ufficio di Ragioneria, per le relative 
annotazioni contabili di bilancio;

3. Autorizzare l'Ufficio di Ragioneria ad emettere il relativo mandato di pagamento, di € 
3.623,23 oltre IVA sulla base della relativa fattura, vistata dall'Ufficio Tecnico competente;

4. Approvare la spesa di €. 3.623,23 oltre IVA al 22%, che verrà rimborsata integralmente da 
Terna Rete Italia SpA - Realizzazione Impianti e Tecnologie.

 

IL PROPONENTE IL DIRIGENTE DI AREA IL DIRETTORE GENERALE
Antonino Cardile dott Pierfrancesco Donato dott. Pierfrancesco Donato

firmato digitalmente


		2023-08-22T16:08:30+0200
	Pierfrancesco Donato




